

**Uchwała ORL- 54/2021/VIII  
Okręgowej Rady Lekarskiej  
Wielkopolskiej Izby Lekarskiej  
z dnia 17 kwietnia 2021 r.**

**w sprawie przyjęcia sprawozdania Okręgowej Rady Lekarskiej Wielkopolskiej Izby Lekarskiej za 2020 rok i rekomendowanie go do zatwierdzenia XLIV Okręgowemu Zjazdowi Lekarskiemu.**

*Na podstawie art. 25 pkt 10 ustawy z dnia 2 grudnia 2009 r. o izbach lekarskich (Dz. U. 2019.965 t.j.), oraz art. 14 hb ustawy z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych (t. jedn. Dz.U. z 2020 r. poz. 1842 ze zmianami), uchwała się co następuje:*

**§ 1**

Okręgowa Rada Lekarska Wielkopolskiej Izby Lekarskiej przyjmuje sprawozdanie z działalności za rok 2020 i rekomenduje je do zatwierdzenia przez XLIV Okręgowy Zjazd Lekarzy Wielkopolskiej Izby Lekarskiej.

**§ 2**

Sprawozdanie Okręgowej Rady Lekarskiej za 2020 rok stanowi załącznik niniejszej uchwały.

**§ 3**

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

**SEKRETARZ**  
*Okręgowej Rady Lekarskiej  
Wielkopolskiej Izby Lekarskiej*  
  
*lek. Elżbieta Marcinkowska*

**PREZES**  
*Okręgowej Rady Lekarskiej  
Wielkopolskiej Izby Lekarskiej*  
  
*lek. Artur de Rosier*

## **Sprawozdanie Okręgowej Rady Lekarskiej Wielkopolskiej Izby Lekarskiej za 2020 r. - Projekt**

Okręgowa Rada Lekarska w 2020 roku odbyła 9 posiedzeń zwyczajnych: 18 stycznia, 22 lutego, 6 czerwca, 29 sierpnia, 19 września, 24 października, 21 listopada, 12 grudnia oraz jedno posiedzenie dodatkowe 28 listopada, zwołane w celu rozpatrzenia sprawy poufnej. W dniach 14-15 maja 2020 r. odbyło się posiedzenie obiegowe, na podstawie przepisów szczególnych dotyczących działania samorządów zawodowych, w związku ze stanem epidemiologicznym związanym z zachorowaniami na COVID-19. Dwa pierwsze posiedzenia w styczniu i lutym odbyły się w trybie stacjonarnym, kolejne – miało się odbyć 7 marca. Przed planowanym posiedzeniem pojawiły się pierwsze informacje m.in. z Ministerstwa Zdrowia, Głównego Inspektora Sanitarnego, Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Poznaniu, Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego dotyczące wirusa SARS-CoV-2 wraz z informacją o pierwszym w Polsce zakażonym pacjencie. Główny Inspektor Sanitarny zarekomendował odwołanie wszystkich konferencji i wydarzeń branżowych z udziałem osób wykonujących zawody medyczne. 7 marca Okręgowa Rada Lekarska nie odbyła się z powodu braku quorum, jednakże obradujące w tym samym dniu Prezydium ORL zdecydowało o odwołaniu w miesiącu marcu wszystkich szkoleń, konferencji oraz wydarzeń branżowych organizowanych przez Wielkopolską Izbę Lekarską w tym Okręgowego Zjazdu Lekarzy zaplanowanego na 21 marca. 17 marca Prezydium ORL odwołało także wydarzenia zaplanowane na kwiecień.

Od 20 marca do odwołania w Polsce ogłoszono stan epidemii w związku z zakażeniami wirusem SARS-CoV-2. Od tego momentu tryb posiedzeń Okręgowej Rady Lekarskiej uległ zmianie. Zmianie uległ również tryb obradowania Prezydium ORL, które w okresie kwiecień- czerwiec 2020 zbierało się raz na tydzień wykorzystując narzędzia zdalnej komunikacji w trybie rzeczywistym. W połowie maja, w trybie obiegowym odbyło się posiedzenie Okręgowej Rady Lekarskiej, która zdecydowała o zwołaniu również w tym trybie Okręgowego Zjazdu Lekarzy. Posiedzenia w sierpniu i wrześniu odbyły się w trybie hybrydowym, posiedzenia w październiku, listopadzie i grudniu odbyły się całkowicie w trybie on-line. Były one możliwe dzięki wielu zmianom organizacyjno- technicznym, które w ciągu roku ulegały modyfikacjom, ponieważ Okręgowa Rada Lekarska dokonywała wielu inwestycji i zakupów informatycznych, które umożliwiały rozwój technologiczny, który był realizowany z miesiąca na miesiąc. Finalnie, w grudniu 2020 r. posiedzenie Rady Okręgowej nie tylko odbyło się w pełnej wersji on- line, ale także z użyciem specjalistycznego programu do głosowania.

Okręgowa Rada Lekarska w 2020 roku realizowała swoje zadania, dostosowując się przede wszystkim do potrzeb lekarzy i lekarzy dentyków w czasie pandemii. W pierwszym jej okresie nie było wiadomo nic na temat wirusa SARS-CoV-2 stąd główne akcenty działalności musiały skierować się na pozyskanie rzetelnej informacji o sposobie identyfikacji zakażeń, procedurach związanych z udzielaniem świadczeń zdrowotnych w nadzwyczajnych okolicznościach, a także na prawidłowym zabezpieczeniu udzielania takich świadczeń, z zachowaniem bezpieczeństwa dla udzielających takich świadczeń. Okręgowa Rada Lekarska WIL nawiązała szybko stałą współpracę z Wojewódzką Stacją Sanitarno- Epidemiologiczną, na podstawie której miała dostęp do aktualnych wytycznych i zaleceń,

które następnie były przekazywane członkom WIL. Szybko okazało się również, że jednym z największych problemów w początkowej fazie pandemii będzie drastyczny brak środków ochrony indywidualnej. Niestety apele do administracji rządowej nie przynosiły żadnych efektów, a ogólna sytuacja na świecie zmagającym się z pandemią, nie dawała możliwości na żaden przełom. Okazało się, że w tej sytuacji należało postawić na oddolne inicjatywy. Okręgowa Rada Lekarska nawiązała szybko współpracę z organizacjami studenckimi i studentami Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego. Powołano zespół składający się z pracowników WIL oraz przedstawicieli i wolontariuszy organizacji studenckich: Międzynarodowego Stowarzyszenia Studentów Medycyny IFMSA Oddział w Poznaniu oraz Leczymy z Misją, dzięki której uruchomiono na terenie magazyn przyjmujący ŚOI od darczyńców, a już po kilku dniach działania uruchomiono produkcję własnych środków ochrony indywidualnej, rozpoczynając od maseczek, poprzez czepki, ochraniacze na buty, a kończąc na fartuchach i kombinezonach. Do współpracy przystąpiło również Stowarzyszenie „Lekarze Medycyny Ratunkowej”, co zaowocowało uruchomieniem akcji koronazglowy.pl. W tym okresie WIL stała się punktem, wokół którego gromadziło się szereg inicjatyw społecznych i instytucji deklarujących pomoc. Na centrum produkcji ŚOI przekształcono również Centrum Konferencyjne EDU WIL przy ul. Szyperskiej 14 w Poznaniu. W ramach współpracy z organizacjami studenckimi, ORL WIL mogła również zaproponować szereg czynności związanych z ułatwieniem załatwiania codziennych spraw przez członków WIL – zakupy, wyprowadzanie psa, opieka nad dziećmi czy też dostarczanie zakupów lekarzom seniorom czy też lekarzom i ich rodzinom przebywającym w izolacji, bądź w kwarantannie. Należy również zaznaczyć, że ORL WIL na każdym etapie domagania się pełnego zabezpieczenia w środki ochrony indywidualnej nie dokonywała żadnych podziałów czy gradacji, uznając, że każdy rodzaj udzielania świadczeń zdrowotnych niesie za sobą ryzyko zakażenia i jest ważny z perspektywy zapewnienia bezpieczeństwa zdrowotnego pacjenta. Nie tylko lekarza udzielającego świadczenia w szpitalu, ale również lekarza AOS, POZ czy lekarza dentystry. W przypadku lekarzy gabinetów prywatnych, ORL WIL, gromadziła również do celów statystycznych informacje o gabinetach, które były zmuszone zawiesić działalność. W okresie marzec- kwiecień realizowano produkcję ŚOI. Do akcji „koronazglowy.pl” szybko przystąpiło wiele podmiotów zewnętrznych – szyjących maseczki, dostarczających materiały, uczestniczących w dystrybucji, które robiły to pro publico bono. Były to instytucje takie jak: Teatr Wielki im. S. Moniuszki w Poznaniu, Uniwersytet Artystyczny w Poznaniu, Teatr Muzyczny w Poznaniu, Polski Związek Głuchych Oddział Poznań, Zakład Karny w Koziegłowach, Stowarzyszenie Kibiców „Wiara Lecha”, Studenci Politechniki Poznańskiej, Zgromadzenie Sióstr Zmartwychwstania Pańskiego, Cardiff Swarzędz, Nafira sp. z o.o. Czapury, Inalfa Polska Białeżyce, Kiel Polska sp. z o.o Nowy Tomyśl, Strima sp. z o.o., Ikano Industry Sp. z o.o., Decathlon Polska, Firma 4F, Lyreco Polska, BROS. W połowie kwietnia z powodu ograniczonego miejsca w siedzibie ORL WIL na Nowowiejskiego 51, a także w trosce o zdrowie wolontariuszy oraz wobec zabezpieczenia prowadzenia akcji na wypadek wyłączenia któregoś z zespołów z powodu kwarantanny w dotychczasowej lokalizacji, Wielkopolska Izba Lekarska rozpoczęła współpracę z Uniwersytetem Artystycznym w Poznaniu w celu udostępnienia pomieszczeń na dodatkowy magazyn. W obydwu magazynach pracowało przez ten czas kilkudziesięciu wolontariuszy zaangażowanych w projekt.

Byli to przede wszystkim studenci medycyny – członkowie stowarzyszeń IFMSA oraz Leczymy z Misją oraz pracownicy Wielkopolskiej Izby Lekarskiej z Dyrektorem Biura Wielkopolskiej Izby Lekarskiej na czele, a także wolontariusze z Uniwersytetu Artystycznego w Poznaniu. Dzięki akcji udało się pomóc lekarzom i lekarzom denty stom z 490 podmiotów leczniczych. Łącznie przekazano ponad 81 000 maseczek własnej produkcji, około 41 000 maseczek chirurgicznych, 20 000 innych maseczek, ponad 1 400 maseczek typu FFP1 i FFP2, około 5 000 przyłbic, 4 500 fartuchów, ponad 900 kombinezonów, około 300 gogli oraz około 3 200 litrów płynów i żeli do rąk a także 750 litrów środków dezynfekcyjnych.

23 i 30 kwietnia do Wielkopolskiej Izby Lekarskiej trafiło 78 000 maseczek chirurgicznych, 116 000 maseczek typu FFP2 N95, 7 750 kombinezonów, 7 600 przyłbic i 7 600 gogli otrzymanych ze specjalnie powołanego przez Naczelną Izbę Lekarską funduszu wsparcia dla lekarzy i lekarzy denty stom w ramach Fundacji „Lekarze Lekarzom”. Fundacja mogła zamówić środki dzięki wsparciu pochodzącej z Poznania Pani Dominiki Kulczyk. Środki zostały sprowadzone z Chin w transportach samolotowych i były rozdysponowane do wszystkich okręgowych izb lekarskich w Polsce. Plan podziału środków wśród wielkopolskiego środowiska lekarskiego zatwierdziło Prezydium ORL, decydując się na utworzenie ponad 3 000 pakietów a ich dystrybucja odbywała się w ramach akcji „koronazgłowy.pl”. Warto dodać, że z tych pakietów - 700 pakietów trafiło na oddziały szpitalne, bezpośrednio do lekarzy.

W ramach akcji „koronazgłowy.pl” pomoc otrzymało 490 placówek medycznych z Wielkopolski. Począwszy od oddziałów szpitalnych, a na gabinetach prywatnych skończywszy.

Dla członków WIL udostępniono również profesjonalną pomoc psychologiczną. W wyznaczonych terminach dyżur telefoniczny pełnił psycholog, do którego można było zadzwonić i porozmawiać o najważniejszych problemach w tym trudnym okresie jakim był szczególnie początek pandemii.

Okręgowa Rada Lekarska kontynuowała w 2020 roku swoje działania w zakresie profilaktyki zdrowotnej i akcji „Szczepię się dla Was” w ramach której lekarze szczepili się m.in. przeciwko grypie. Na wrześniowym posiedzeniu Okręgowa Rada Lekarska zwróciła się z apelem do Naczelnej Rady Lekarskiej o pilne podjęcie działań zmierzających do zapewnienia przez polski rząd pracownikom medycznym szczepienia przeciwko grypie. ORL wyraziła zaniepokojenie obecną sytuacją braku szczepionek przeciwko grypie na polskim rynku. „Do Wielkopolskiej Izby Lekarskiej napływają sygnały od lekarzy i lekarzy denty stom wskazujące na problem z zaszczepieniem siebie oraz swoich pacjentów ze względu na fakt braku możliwości otrzymania szczepionek, zarówno w sieciach aptecznych, jak i w hurtowniach farmaceutycznych. Mając na względzie wyrażone w przestrzeni medialnej obietnice Ministerstwa Zdrowia w zakresie refundacji szczepień przeciwko grypie dla pracowników medycznych, liczymy nie tylko na spełnienie obietnic dotyczących refundacji, ale przede wszystkim na zapewnienie dostępności szczepionek tak, by pracownicy medyczni mogli chronić siebie oraz swoich pacjentów przed ryzykiem zachorowania na grypę. Zapobieganie chorobom jest jedną z elementarnych zasad etycznych lekarzy i lekarzy denty stom i zapobieganie zachorowaniu na wirusa grypy jest zgodne z tym powołaniem.” – zaznaczyła ORL w podjętym apelu. Na początku października do Wielkopolskiej Izby Lekarskiej wpłynęło zapytanie ze strony Naczelnej Izby Lekarskiej o zamówienie szczepionek przeciwko grypie, które miały zostać przekazane izbom lekarskim przez Ministerstwo Zdrowia za pośrednictwem NIL. Zdecydowano o zamówieniu 4 000 dawek. Szczepionki dotarły do Wielkopolskiej Izby Lekarskiej w dniu

8.12.2020 r.! Z uwagi na późny termin dostawy akcją „Szczepię się dla Was” Wielkopolska Izba Lekarska wsparła hasłem „- lepiej późno niż wcale”. Szczepionki przeciwko grypie były przekazywane do połowy marca 2021 roku i w sumie rozdysponowano ich 3 520 sztuk. Pod koniec roku lekarze i lekarze dentyści zaczęli się szczepić przeciwko COVID-19 również pod hasłem „Szczepię się dla Was” . Pomimo całkowitego pominięcia przez władze rządowe samorządu lekarzy i lekarzy dentyistów w zakresie organizacji systemu i dystrybucji szczepień przeciwko COVID-19, ORL WIL prowadziła działania wspierające swoich członków w zakresie współpracy ze szpitalami węzłowymi odpowiedzialnymi za szczepienia, aby szczepienia personelu lekarskiego przebiegały sprawnie i szybko oraz aby nie wykluczały żadnej z grupy lekarzy i lekarzy dentyistów. Okręgowa Rada Lekarska w 2020 roku kontynuowała także refundację na szczepienia dzieci lekarzy przeciwko pneumokokom i ospie wietrznej. Środkami na ten cel zarządzała Komisja ds. Młodych Lekarzy.

Wiele uwagi w 2020 roku Okręgowa Rada Lekarska poświęciła opiece prawnej. Zabezpieczenie prawne dla lekarzy i lekarzy dentyistów WIL w czasie epidemii było wzmożone. Wydano 59. numerów e-informatora prawnego, a także wprowadzono 43. jego aktualizacje. Dla porównania w roku 2019 wydano 25 numerów e-informatora prawnego i wprowadzono 11 aktualizacji. W e-informatorze prawnym przedstawiane były na bieżąco zmiany w przepisach, nowe akty prawne oraz terminarz lekarza. Do wprowadzonej na stronie internetowej podstrony „Prawo w pandemii” w dniach 19 marca – 26 kwietnia przygotowano szczegółowy poradnik zawierający zasady funkcjonowania w czasie epidemii, informator dla lekarzy-przedsiębiorców oraz 16 komunikatów prawnych związanych z epidemią, opracowanych przez kancelarię prawną Sowisło&Topolewski, a także 9 komunikatów prawnych opracowanych przez kancelarię prawną Filipiak Babicz Legal. Tematy zamieszczane w rubryce dotyczyły m.in. ograniczeń, zakazów i nakazów, praw pracowniczych, teleporad, zasad bezpieczeństwa, tarczy antykryzysowej. Utrzymano stałe dyżury prawników, które od połowy marca odbywały się w ramach konsultacji telefonicznych. W poniedziałki odbywały się dyżury radcy prawnego dr hab. Jędrzeja Skrzypczaka, we wtorki i czwartki - dyżury kancelarii prawnej Sowisło&Topolewski, w środy dyżury adwokata Zbigniewa Sikorskiego. Jednocześnie bezpłatne wsparcie prawne w związku z epidemią zapewniało TU Inter Polska jako wspólna inicjatywa TU Inter Polska i Naczelnej Izby Lekarskiej. Do dnia 31.10.2020 r. kontynuowano również możliwość bezpłatnej prenumeraty Serwisu Prawnego LEX Medica prowadzonego przez firmę Wolters Kluwer Polska zawierającego aktualności w obszarze ochrony zdrowia. Okręgowa Rada Lekarska w stosownej uchwale zabezpieczyła środki na ten cel.

Na wrześniowym posiedzeniu Okręgowa Rada Lekarska uznała, że należy przeanalizować potrzeby lekarzy i lekarzy dentyistów związanych z obsługą prawną oraz opracować zasady wyboru obsługi prawnej po 1 stycznia 2021 roku i powołała w tym celu Komisję ds. obsługi prawnej. W skład komisji weszli: Elżbieta Marcinkowska – przewodnicząca, Wojciech Buxakowski, Katarzyna Piotrowska, Wiesław Wawrzyniak oraz Bartosz Urbański. Opracowano ankietę wsparcia prawnego przeznaczoną dla lekarzy i lekarzy dentyistów, która była opublikowana w komunikatorach WIL. Na październikowym posiedzeniu Okręgowa Rada Lekarska przyjęła rekomendacje zespołu, na kolejnym posiedzeniu w listopadzie podjęła uchwałę dotyczącą podpisania umowy o współpracy w zakresie wsparcia prawnego członków WIL przez Lex Secure 24h Opieka Prawna Komar-Komarowski sp.kom., a następnie na posiedzeniu w grudniu

podjęła uchwały o powierzeniu obsługi prawnej WIL kancelarii prawnej Maćkowiak Zalewski AUCTORITAS s.c., obsługi prawnej Okręgowego Sądu Lekarskiego radcy prawnemu dr hab. Jędrzejowi Skrzypczakowi, a obsługi Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej adwokatowi Magdalenie Zamroczyńskiej. Zrezygnowano również z bezpłatnej prenumeraty Serwisu Prawnego LEX Medica.

Na październikowym posiedzeniu Okręgowa Rada Lekarska podjęła uchwałę o wprowadzeniu programu „Test dla lekarza”, skierowanego do tych osób, które nie mają możliwości wykonania testu w kierunku wykrycia wirusa SARS-CoV-2 u żadnego ze swoich pracodawców/zleceniodawców lub w przypadku lekarzy/lekarzy dentyistów emerytów nie mających możliwości wykonania testu w kierunku wykrycia wirusa SARS-CoV-2 poza systemem POZ. Okręgowa Rada Lekarska przeznaczyła na ten cel środki finansowe tak, by Wielkopolska Izba Lekarska pokrywała część kosztów, a lekarz, lekarz dentyista biorący udział w programie partycypował w kosztach wykonania testu w wysokości 150,00 zł. Warunkiem udziału w programie była uregulowana sytuacja składkowa, o ile nie nastąpiło zwolnienie z obowiązku ich opłacania.

Okręgowa Rada Lekarska na posiedzeniu listopadowym przyjęła program finansowania noclegów dla lekarzy i lekarzy dentyistów WIL w obiekcie WILla Medica. To program dla członków WIL, którzy dyżurują na oddziałach, gdzie mogą mieć do czynienia z pacjentami zakażonymi COVID-19, a obawiają się zainfekowania członków swoich rodzin. Szczegółowe zasady realizacji programu opisano w regulaminie zatwierdzonym przez ORL WIL.

Przez cały 2020 rok regularną działalność prowadziła także Komisja Socjalna, która co kwartał rozpatrywała wnioski o zapomogi, które trafiały do WIL nieprzerwanie, co zakończyło się łącznie przekazaniem ponad 612.000 zł na rzecz lekarzy i lekarzy dentyistów z WIL.

W roku 2020 Okręgowa Rada Lekarska przy pomocy Ośrodka Komunikacji Medialnej prowadziła politykę informacyjną i medialną. Przedstawiciele Okręgowej Rady Lekarskiej oraz Rzecznik Prasowy WIL w roku 2020 wypowiedali się w mediach w następujących tematach: e-recepty, brak środków indywidualnej ochrony dla lekarzy i lekarzy dentyistów, braki kadrowe w systemie ochrony zdrowia w Polsce, wykonywanie zawodu lekarza w czasie epidemii, akcja „Korona z głowy”, produkcja środków indywidualnej ochrony w Centrum Szkoleniowym EDU WIL, wystawianie kart zgonów, teleporady, skierowania do pracy i oświadczenia o wykluczeniach przy w czasie epidemii, transport i dystrybucja środków indywidualnej ochrony w Wielkopolsce od Fundacji „Lekarze Lekarzom”, odmowa obsługi lekarzy przez jedna z wielkopolskich piekarni, obrona lekarzy przed hejtem i agresją, gabinety stomatologiczne w szkołach, szczepienia przeciwko grypie, testy na obecność wirusa SARS-CoV-2 dla środowiska lekarskiego, nabór do szpitala tymczasowego, warunki pracy i stan psychiczny pracowników ochrony zdrowia, działania samorządu w sprawie naruszenia dóbr osobistych lekarzy, praca lekarzy rodzinnych, „dodatki covidowe”, szczepienia lekarzy i lekarzy dentyistów przeciwko COVID-19. Stan zagrożenia epidemicznego w związku z zakażeniami wirusem SARS-CoV-2 spowodował wzmożoną działalność informacyjną dla lekarzy i lekarzy dentyistów. Na stronie internetowej Wielkopolskiej Izby Lekarskiej utworzono specjalne podstrony takie jak m.in.: „Koronawirus-INFO”, „Prawo w pandemii”, „Lekarz w pandemii”, „RODO w pandemii”, „Lekarze o pandemii”, wprowadzono specjalne wydania

Newslettera WIL, przekazywano informacje do mediów, zamieszczano wpisy na profilu społecznościowym Facebook, powiadamiano lekarzy poprzez aplikację WIL dostępną w telefonach komórkowych.

ORL WIL dbała również o lekarzy odnosząc się do załatwiania ich indywidualnych spraw, takich jak wsparcie w zakresie ich relacji z Sanepidem w czasie epidemii oraz w zakresie ochrony ich dobrego imienia w związku z oskarżeniami formułowanymi przez Starostę Piłskiego wobec lekarzy ze Szpitala im. Rydygiera w Pile, gdzie WIL zorganizowała akcję protestacyjną, a także zapewniła wsparcie prawne zewnętrznej kancelarii prawnej, które zakończyło się zabezpieczeniem prawnym roszczeń złożonych przez WIL w imieniu lekarzy z Piły. Sprawa jest w toku.

W 2020 r. sfinalizowano również starania o pozyskanie powierzchni pod siedzibę Delegatury WIL w Lesznie. Podpisano umowę na zakup części nieruchomości przy ul. Skarbowej w Lesznie. Przeniesienie się struktur delegatury nastąpi w IV kwartale 2021 r. Całość prac, wraz z wykończeniem wyniesie około 865.000 zł.

Pomimo usilnych starań, w 2020 r. nie udało się, z uwagi na sytuację epidemiologiczną, zorganizować obrad Okręgowego Zjazdu Lekarzy Wielkopolskiej Izby Lekarskiej w tradycyjnej formie. Działając w oparciu o art. 14 h ustawy z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych, w dniach 2-5 października 2020 r. przeprowadzono obiegowe głosowania w ramach OZL WIL, dzięki którym zatwierdzono sprawozdania z działalności organów WIL za 2020 r., zatwierdzono sprawozdanie z wykonania budżetu za 2020 r. oraz przyjęto budżet na 2021 r.

W 2020 roku Okręgowa Rada Lekarska wydała 10 numerów Biuletynu Informacyjnego WIL. Udało się również zakończyć pomyślnie wydanie publikacji książkowej autorstwa Andrzeja Baszkowskiego podsumowującej ostatnie 20 lat działania samorządu lekarzy i lekarzy dentystów w Wielkopolsce – „Wielkopolska Izba Lekarska. Tradycja i współczesność 2000 – 2019”. Powstanie tej publikacji zamknęło formalnie okres obchodów 30- lecia izb lekarskich przypadający na rok 2019.

Stan epidemii spowodował zmiany w działalności szkoleniowej, która musiała zostać przekierowana na system on-line. Przeprowadzono europejski egzamin w dziedzinie radiologii, zorganizowano dwie konferencje dotyczące szczepień ochronnych, przeprowadzono szkolenia dla lekarzy i lekarzy dentystów stażystów z prawa medycznego oraz bioetyki, w których uczestniczyło łącznie 375 lekarzy i lekarzy dentystów. Przeprowadzono również webinary o tematyce prawnej i konferencje on- line dla ok. 350 osób. Jednocześnie odbywały się też, w pełnym reżimie sanitarnym, kursy hybrydowe z praktycznymi zajęciami warsztatowymi dla lekarzy i lekarzy dentystów z ratownictwa medycznego dla łącznie 150 osób oraz 4 kursy z prawa medycznego w formie on- line, w których wzięło udział 151 osób. Cały czas realizowany był program refundacji kosztów kształcenia ze środków ORL WIL. W 2020 r. rozpatrzono 296 wniosków i przyznano nieco ponad 130.000 zł na ten cel.

Okręgowa Rada Lekarska udzielała pomocy lekarzom Seniorom udzielając gratyfikacji finansowej lekarzom powyżej 90 roku życia w łącznej wysokości 83.000 zł.

Lekarzom i lekarzom denty stom WIL udzielano pomocy w zakresie ochrony danych osobowych. Przeprowadzono szeroką akcję informacyjną dotyczącą bezpieczeństwa danych, szczególnie w związku z nowymi okolicznościami, jakimi stał się stan zagrożenia epidemicznego i przed środowiskiem lekarskim stanęły nowe zadania związane z organizacją swoich poradni i odnalezienia się w miejscu pracy.

W 2020 roku Okręgowa Rada Lekarska zgodnie z zadaniami ustawowymi zajmowała się lekarzami cudzoziemcami. Wydała im 45 praw wykonywania zawodu, w tym 22 w celu odbycia stażu podyplomowego i 7 po odbytych stażu, w 3 przypadkach przyznała prawo wykonywania zawodu uznając kwalifikacje formalne, 9 lekarzom przedłużyła ważność prawa. Odbyła się również kontrola Najwyższej Izby Kontroli, która była właśnie poświęcona zagadnieniom przyznawania kwalifikacji zawodowych dla lekarzy spoza Unii Europejskiej. Należy dodać, że było to planowane przedsięwzięcie, które objęło wszystkie izby lekarskie, jednakże należy podkreślić, że wyniki tego postępowania kontrolnego były bardzo pozytywne, ponieważ WIL nie otrzymała żadnych zaleceń pokontrolnych do wdrożenia w końcowym raporcie.

Okręgowa Rada Lekarska wybierała przedstawicieli do składu komisji konkursowych: siedmiu na stanowiska ordynatorskie, osiemnastu na stanowiska pielęgniarki oddziałowej, trzech na stanowisko pielęgniarki naczelnej, a jej Prezydium: siedmiu na stanowiska kierownicze i dyrektorskie.

Okręgowa Rada Lekarska kontynuowała ustawowy obowiązek archiwizacji dokumentacji medycznej po zmarłych lekarzach. W ewidencji w 2020 roku znajdowała się dokumentacja przejęta łącznie po 26 zmarłych lekarzach w tym w 2020 roku uzupełniano dokumentację po 4 lekarzach, co łącznie powiększyło posiadane zasoby dokumentacji o kolejne 26 metrów bieżących. Dokumentacja po zmarłych lekarzach jest udostępniana w trybie art. 26-27 ustawy o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta i w 2020 roku została udostępniona 184 osobom.

W 2020 roku nakręcono również film z udziałem ekspertów w zakresie chorób zakaźnych, który podsumowywał wiosenną falę zachorowań na koronawirusa i prognozował rozwój pandemii jesienią, przekazując jednocześnie pewne wzorce postępowania i rekomendował rozwiązania w celu lepszego przygotowania jednostek na jej uderzenie.

Na rzecz Okręgowej Rady Lekarskiej pracowało 15 komisji problemowych: ds. Kształcenia Medycznego, ds. Młodych Lekarzy, ds. Lekarzy Emerytów i Rencistów, ds. Etyki Lekarskiej, Finansowa, Historyczna, ds. Integracji i Wizerunku, ds. Konkursów, ds. Kultury, Sportu i Rekreacji, ds. Praktyk Lekarskich, ds. Rejestru Lekarzy, Socjalna, Sportu i Rekreacji, Stomatologiczna, ds. Zasad Finansowania Działalności Leczniczej i Warunków Wykonywania Zawodu, ds. Szpitalnictwa, a także Komisja Bioetyczna. Dokonano zmian w składach komisji. W ciągu roku dokonywano korekt w składach tych komisji problemowych, jednakże nie spowodowało to istotnych zaburzeń w ich funkcjonowaniu. Sprawozdania poszczególnych komisji problemowych stanowią załączniki do sprawozdania ORL WIL za 2020 r.

Do składu utworzonego w 2019 roku Zespołu ds. analizy kierunków i zasadności refundacji i wsparcia finansowego członków Wielkopolskiej Izby Lekarskiej Okręgowa Rada Lekarska w 2020 roku powołała nowych członków: w styczniu – Elżbietę Marcinkowską i Andrzeja Baszkowskiego.



Finalizacja prac zespołu nie została ostatecznie zaprezentowana podczas obrad Okręgowego Zjazdu Lekarzy Wielkopolskiej Izby Lekarskiej ze względu na jego obiegowy charakter.

Okręgowa Rada Lekarska jako organ odpowiedzialny za ściągłość składek, osiągnęła procentowy wynik całorocznej ściągłości na poziomie 86,34 %. W 2020 roku 39 osób złożyło wnioski o umorzenia zaległych składek członkowskich. Po ich rozpatrzeniu wartość umorzeń w 2020 roku wyniosła 9 012,44 zł. Rada Okręgowa zdecydowała również o rozłożeniu na raty zaległości w opłacaniu składek członkowskich w wysokości 7 814,56 zł. W 2020 r. nie złożono wniosków o umorzenie składek członkowskich, powołując się na ich przedawnienie. Szczegółowe dane finansowe znajdują się w sprawozdaniach z wykonania budżetu i sprawozdania finansowego.

Okręgowa Rada Lekarska, na posiedzeniu w lutym, postanowiła przyznać odznaczenia „Zasłużony dla Wielkopolskiej Izby Lekarskiej” lekarzom: Janinie Konrady-Harasymczuk i Leszkowi Walczakowi, „Medal Honorowy” Lidii Kot i Hannie Krukowieckiej a tytuł Mentora - nagrodę środowiska młodych lekarzy dla swoich Nauczycieli, którzy w swojej działalności dydaktycznej dali się poznać z jak najlepszej strony Lidii Gil i Pawłowi Kurzawie. W dalszej części roku zgłoszono też do Ministra Zdrowia, za pośrednictwem Naczelnej Izby Lekarskiej, wnioski o przyznanie odznaczeń dla lekarzy zasłużonych w walce z pandemią wirusa SARS-CoV-2 dla Tomasza Ozorowskiego i Jacka Górnego. Obaj znaleźli uznanie w Ministerstwie Zdrowia i takowe odznaczenia otrzymali.

Okręgowa Rada Lekarska w 2020 roku podejmowała współpracę z samorządem terytorialnym i Wojewódzką Stacją Sanitarno-Epidemiologiczną w Poznaniu. Przedstawiciele WIL uczestniczyli w sztabach kryzysowych zwoływanych przez Wojewodę Wielkopolskiego czy też w uczestniczyli w bezpośrednich spotkaniach z osobami zarządzającymi zwalczaniem pandemii w Wielkopolsce. Na bieżąco też wymieniali poglądy z władzami Samorządu Województwa Wielkopolskiego. Przyznać jednak należy, że także na szczeblu regionalnym, głównie w wyniku odgórnych ustaleń, nawet dobre projekty, które strony wspólnie opracowywały, nie mogły liczyć na ich wprowadzenie. Przed ogłoszeniem epidemii Okręgowa Rada Lekarska zorganizowała dwa spotkania lekarzy ze studentami Uniwersytetu Medycznego im. K. Marcinkowskiego w Poznaniu z cyklu rozpoczętego w 2019 roku pod hasłem „Na kwadracie w WIL”. Na spotkaniach wspólnie rozważane były tematy stosowania medycyny opartej na naukowych przesłankach w kontrze do niesprawdzonych naukowo metod leczenia oraz omawiano jak wyglądają protesty w medycynie m.in. z etycznego punktu widzenia.

Okręgowa Rada Lekarska starała się również podtrzymać relacje z dyrektorami szpitali na terenie Wielkopolski starając się wspierać niektóre rozwiązania organizacyjne czy też sugerując własne. Jesienią przeprowadzona została również, przy dużym zaangażowaniu i życzliwości tych dyrektorów, akcja związana z wymianą informacji w zakresie lekarzy skierowanych do walki z pandemią w macierzystych jednostkach, której celem było zminimalizowanie błędów w zakresie wydawania przez Wojewodę Wielkopolskiego decyzji o skierowaniu do pracy przy COVID-19 w innych szpitalach, co drastycznie obniżałoby wydolność tych pierwotnych oddziałów szpitalnych. Okręgowa Rada Lekarska, w porozumieniu z dyrekcją Szpitala im. J. Strusia w Poznaniu, stanęła również w obronie jego dobrego imienia oraz zatrudnionego w nim personelu, po emisji materiałów telewizyjnych czy też w mediach społecznościowych, kierując sprawę do prokuratury. W najtrudniejszych momentach monitorowano

również sytuację Wojewódzkiego Specjalistycznego Zespołu Zakładów Opieki Zdrowotnej Chorób Płuc i Gruźlicy, który po pierwszym przekształceniu w tzw. jednostkę jednoimienną borykał się z wieloma, często niezależnymi od siebie, problemami.

Okręgowa Rada Lekarska uważnie śledziła media społecznościowe, ponieważ okazało się szybko, że po pierwszym entuzjazmie wobec służby zdrowia, właśnie tam rozpoczął się hejt na personel medyczny i stąd Rzecznik Praw Lekarza podejmował również inicjatywy w tym zakresie, a także ORL, która zgłosiła do prokuratury sprawę poznańskiej piekarni, która nie chciała obsługiwać personelu medycznego.

W 2020 r. frekwencja na posiedzeniach Okręgowej Rady Lekarskiej wynosiła 67,9 %. Okręgowa Rada Lekarska przyjęła 1 apel i 121 uchwał. Prezydium ORL spotykało się 31 razy i podjęło 1660 uchwał, 5 apeli i 3 stanowiska. Prezes ORL wydał 1806 zarządzeń.

**SEKRETARZ**  
*Okręgowej Rady Lekarskiej  
Wielkopolskiej Izby Lekarskiej*  
  
*lek. Elżbieta Marcinkowska*

**PREZES**  
*Okręgowej Rady Lekarskiej  
Wielkopolskiej Izby Lekarskiej*  
  
*lek. Artur de Rosier*